
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

3 – Este instrumento foi publicado nesta data, de modo a tornar público o 
resultado do certame licitatório, como também, produzir seus legítimos e 
ulteriores de direito.
Belém (PA), em 09 de dezembro de 2021
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 740410

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 572/2021-PGE.G., DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao Procurador do Estado, João de 
Paiva Gouveia Neto, identidade funcional nº 5930953/1, no período de 
17.12.2021 a 15.01.2022, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 740137

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

COMISSÃO – INVENTÁRIO ESTOQUE ALMOXARIFADO
PORTARIA Nº 186/2021 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO, o disposto no Capítulo V, do Artigo.21 do Decreto Gover-
namental n° 2.002 de 19/11/2021 e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
(DOE) n° 34.771 de 19/11/2021,
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores Luiz Fernando Souza Lobato, Matrícula nº 
55589973-1, CPF 812.242.222-53, Coordenador Administrativo, Bruno No-
nato Dias Medeiros Brasil, Matrícula nº. 5946691-1, CPF 440.849.432-15, 
Coordenador de Núcleo, e Fabrício Pinto de Barros, Matrícula nº. 5947176-
2, CPF 667.073.742-49, Gerente Administrativo e Financeiro, para a com-
posição da Comissão de Inventário do Estoque do Almoxarifado.
2. Os efeitos desta portaria, retroagirão à data de 30/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Gabinete do Secretário, 09 de dezembro de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto – SEAC

COMISSÃO INVENTÁRIO ANUAL BENS MÓVEIS
PORTARIA Nº 187/2021 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO, o disposto no Capítulo V, do Artigo.21 do Decreto Gover-
namental n° 2.002 de 19/11/2021 e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
(DOE) n° 34.771 de 19/11/2021,
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores Luiz Fernando Souza Lobato, Matrícula nº 
55589973-1, CPF 812.242.222-53, Coordenador Administrativo, Bruno No-
nato Dias Medeiros Brasil, Matrícula nº. 5946691-1, CPF 440.849.432-15, 
Coordenador de Núcleo, e Fabrício Pinto de Barros, Matrícula nº. 5947176-
2, CPF 667.073.742-49, Gerente Administrativo e Financeiro, para a com-
posição da Comissão de Inventário Anual de Bens Móveis.
2. Os efeitos desta portaria, retroagirão à data de 30/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Gabinete do Secretário, 09 de dezembro de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 740014

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA – SUPRIMENTO DE FUNDOS – N° 
185/2021-GAB/SEAC – 07/12/2021 – REF. PAE 2021/1393136

NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.789 DE 09/12/2021,
ONDE SE LÊ:
“...Prazo de Aplicação: 21 (vinte e um) dias (desde a emissão da Ordem 
Bancária);
“...Prestação de Contas: 21 (vinte e um) dias (após período de aplicação).”
LEIA-SE:
“...Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias (desde a emissão da Ordem Bancá-
ria);
“...Prestação de Contas: 05 (cinco) dias (após período de aplicação).”

Protocolo: 740080

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2019/513566
Termo Aditivo: 004
Contrato: 025/2019-AGE
Data da Assinatura: 07/12/2021
Vigência: 09/12/2021 a 08/06/2022
Valor Global: R$ 76.800,00
Justifi cativa:
1.Este Termo Aditivo tem por objeto:
1.1 Redução da franquia;
1.2 A prorrogação do prazo de vigência;
1.3 O preço mensal passará de R$ 050,00 (dezesseis mil e cinquenta reais) 
para R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).
Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCU-
MENTOS LTDA - EPP
CNPJ/MF: Nº 07.928.901/0001-97
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 350, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.060-000.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04126150885850000
Fonte de Recurso: 0101006356
Natureza da Despesa: 339040
Plano Interno: 4200008585C
Fiscal do Contrato: Fabíola Evangelista da Costa, Matrícula Nº 55588395/1, 
CPF: 624.598.302-97, lotada no Gabinete.
Substituto do Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 
5140889/1, CPF: 398.880.532-72, lotada na Gerência Administrativa.
Ordenador: Andréa do Nascimento Pinto
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Rubens Barreiros de Leão
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 739905
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 281 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, CONSIDERANDO o que dispõe osartigos 58, inci-
so III e 67 da Lei nº. 8.666/93,acerca do acompanhamento e fi scalização 
da execução dos Contratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação
PARÁPAZ,de acordo com processo 2021/1401974
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora NICOLLE ALVES MONTEIRO, MATRÍCULA N°
5960329/1, inscrita sob o CPF N° 782.553.172-87, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
CONTRATO Nº 001/2020,celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e NORTE 
TURISMO LTDA, cujo objeto é prestação de serviços de agenciamento de 
viagens.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fi scalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pela Suplente, servidora MARIANA ARGOLLO ARNHOLD, MATRÍ-
CULA N° 5923729/2, inscrita sob o CPF N° 015.812.852-48, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração de Finanças.


